[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» февраля 2020 г.                                                                                                                 № 10
с. Нижние Бузули
Об утверждении указания о порядке применения кодов целевых статей классификации расходов бюджета Нижнебузулинского сельсовета
В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 06.07.2019 № 85н «Об утверждении Указаний о порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах применения» в целях своевременного составления и исполнения местного бюджета, администрация Нижнебузулинского сельсовета,-
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Указания о порядке применения кодов целевых статей классификации расходов бюджета Нижнебузулинского сельсовета для составления и исполнения местного бюджета (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах и разместить на официальном сайте администрации Нижнебузулинского сельсовета в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                             А. А. Сиваев
Приложение
к постановлению администрации Нижнебузулинского сельсовета от 25.02.2020 года № 10
Указания о порядке применения кодов целевых статей классификации расходов бюджета Нижнебузулинского сельсовета
1.Целевые статьи расходов бюджетов

Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и (или) не включённым в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного самоуправления Нижнебузулинского сельсовета (далее ОМСУ).

Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов местного бюджета).

Отражение расходов бюджетов ОМСУ, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из районного бюджета (далее – целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включающим коды направлений расходов (13-17 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов районного бюджета, по которым отражаются расходы районного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местных бюджетов (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование районного межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета, а также, если настоящими Указаниями не установлено иное.

Допускается внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи для отражения расходов местного бюджета, в целях со финансирования которых предоставляются субсидии, распределяемые из областного бюджета в течение финансового года.

2. Целевые статьи расходов местного бюджета

2.1. Общие положения

Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам Нижнебузулинского сельсовета, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления.

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды) кода классификации расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Нижнебузулинского сельсовета;

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета, предусмотренных в рамках муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета;

код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета;

код направления расходов (13-17 разряды), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

     Таблица 1

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Наименования целевых статей местного бюджета устанавливаются Администрацией Нижнебузулинского сельсовета и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета;

подпрограмм муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета;

направлений расходов.

Перечень уникальных направлений расходов, которые применяются с целевыми статьями в рамках основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета, установлен разделом 2.3. «Уникальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями муниципальных программ, непрограммными направлениями расходов местных исполнительных органов местного самоуправления». Увязка уникальных направлений расходов с целевой статьёй устанавливается в приложении к настоящим Указаниям.
Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться в различных целевых статьях, установлен разделом 2.4. «Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями подпрограмм муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета, непрограммными направлениями расходов районных исполнительных органов местного самоуправления».

Увязка универсальных направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы муниципальной программы устанавливается при формировании проекта решения о бюджете.

Перечень непрограммных направлений расходов ОМСУ установлен пунктом 2.5. «Непрограммные направления расходов органов местного самоуправления Нижнебузулинского сельсовета».
Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой муниципальной программы (непрограммным направлением расходов) устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа Нижнебузулинского сельсовета;

	ХХ Х 00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы                             Нижнебузулинского сельсовета;

	ХХ Х ХХ 00000
	Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы Нижнебузулинского сельсовета;

	ХХ Х ХХ ХХХХХ
	Направление рас Направления расходов на реализацию подпрограммы   муниципальной программы Нижнебузулинского сельсовета.

Расходы местного бюджета в рамках муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета, а также непрограммных направлений расходов, для отражения которых настоящими Указаниями предусмотрены отдельные направления расходов, отражаются по целевым статьям расходов, включающим указанные направления расходов.

Отражение в текущем финансовом году расходов местного бюджета, осуществляемых за счёт остатков целевых межбюджетных трансфертов из районного бюджета прошлых лет, производится в следующем порядке:

при сохранении расходных обязательств Нижнебузулинского сельсовета по предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели - по соответствующим направлениям расходов, приведённым в пунктах 2.3-2.5 настоящего раздела;

при отсутствии расходных обязательств Нижнебузулинского сельсовета по предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели - по соответствующим направлениям расходов, приведённым в пункте 2.6. настоящего раздела.
Перечень кодов целевых статей расходов местного бюджета и их наименований представлены в приложении к настоящим Указаниям.
2.2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета Нижнебузулинского сельсовета
2.2.1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Нижнебузулинского сельского поселения»

Утверждена постановлением № 90 от 06.11.2014 г. Целевые статьи муниципальной программы «Благоустройство территории Нижнебузулинского сельского поселения» включают:

01 1 00 00000 Муниципальная подпрограмма «Благоустройство территории Нижнебузулинского сельского поселения»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной подпрограммы «Благоустройство территории Нижнебузулинского сельского поселения» по следующему основному мероприятию:

01 1 00 00000 Основное мероприятие «Расходы на мероприятия по благоустройству»

01 2 00 00000 Подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы по следующему основному мероприятию:

01 2 00 00000 Основное мероприятие «Уничтожение сырьевой базы конопли, являющейся производной для изготовления наркотиков».

2.2.2. Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Нижнебузулинского сельского поселения»

Утверждена постановлением № 91 от 06.11.2014 г. Целевые статьи муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Нижнебузулинского сельского поселения» включают:

02 0 00 00000 Основное мероприятие «Обеспечение условий для развития культуры, физической культуры и спорта»

2.2.4. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, защита населения и территории Нижнебузулинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций»

Утверждена постановлением № 100 от 27.11.2014 г. Целевые статьи включают:

05 0 00 00000 расходы местного бюджета по основным мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, надёжной защиты населённых пунктов от пожаров.

2.2.7. Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нижнебузулинского сельсовета»

Утверждена постановлением № 101 от 27.11.2014 г. Целевые статьи включают:

06 0 00 0000 по данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на основные направления деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

2.3. Уникальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями муниципальных программ Нижнебузулинского сельсовета, непрограммными направлениями расходов органов местного самоуправления

10190 обеспечение функционирования органов местного самоуправления

11190 расходы на содержание хозяйственного персонала органов местного самоуправления

10590 обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры

10640 финансирование непредвиденных расходов и обязательств за счёт резервного фонда администрации поселения

10670 подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

11500 оценка муниципального имущества, в том числе земельных участков и оформление правоустанавливающих документов на объекты собственности Свободненского района

12260 осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и сооружений на них

51180 осуществление первичного воинского учёта на территории, где отсутствуют военные комиссариаты

80010 обеспечение функционирования главы муниципального образования

80130 мероприятия в области физической культуры и спорта

80170 расходы на обеспечение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

80180 расходы на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселений в соответствии с заключёнными договорами

80220 мероприятия по благоустройству поселений

80230 расходы на обеспечение пожарной безопасности

80300 расходы на мероприятия по уничтожению сырьевой базы конопли

80430 проведение выборов в представительные органы муниципального образования

80450 участие в предупреждении и ликвидации последствий терроризма и экстремизма муниципального характера

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета, осуществляемые за счёт средств областного бюджета, передаваемых на реализацию данных мероприятий.

2.4. Универсальные направления расходов, увязываемые с целевыми статьями подпрограмм муниципальных программ Свободненского района, непрограммными направлениями расходов районных органов местного самоуправления

12220 организация и проведение мероприятий по реализации государственной программы

80160 расходы на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселений в соответствии с заключёнными договорами

80260 обеспечение мероприятий по улучшению условий проживания населения и устойчивому территориальному развитию района

2.5. Непрограммные направления расходов местного бюджета

88 1 00 00000 Непрограммные расходы
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

10190 Обеспечение функционирования органов местного самоуправления

11190 Расходы на содержание хозяйственного персонала органов местного самоуправления

10640 Финансирование непредвиденных расходов и обязательств за счёт резервного фонда администрации поселения

51180 Осуществление первичного воинского учёта на территории, где отсутствуют военные комиссариаты

80010 Обеспечение функционирования главы муниципального образования

80170 Расходы на обеспечение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

80180 Расходы на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселений в соответствии с заключёнными договорами

Приложение

к Указанию о порядке применения кодов целевых статей классификации расходов бюджета Нижнебузулинского сельсовета
ПЕРЕЧЕНЬ
кодов целевых статей расходов местного бюджета

	8810010160
	Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики

	8810010190
	Расходы на обеспечение функционирования органов местного самоуправления

	8810010590
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры

	8810010630
	Обслуживание государственного (муниципального) долга

	8810010640
	Резервный фонд Нижнебузулинского сельсовета

	8810010660
	Технические и технологические мероприятия

	8810010670
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий межмуниципального характера

	8810011190
	Расходы на содержание хозяйственного персонала органов местного самоуправления

	8810011340
	Осуществление мероприятий по иммунизации работников учреждений и организаций на территории Свободненского района

	8810012220
	Переданные по физической культуре

	8810012260
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и сооружений на них

	8810051180
	Осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	8810080010
	Обеспечение функционирования главы муниципального образования

	8810080120
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных библиотек

	8810080130
	Мероприятия в области физической культуры и спорта

	8810080160
	Расходы на обеспечение переданных полномочий

	8810080170
	Расходы на обеспечение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в поселениях района

	8810080180
	Обеспечение части передаваемых полномочий по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства

	8810080220
	Расходы на мероприятия по благоустройству поселений

	8810080230
	Расходы на обеспечение пожарной безопасности

	8810080260
	Обеспечение мероприятий по улучшению условий проживания населения и устойчивому территориальному развитию района

	0110000000
	Муниципальная подпрограмма «Благоустройство территории Нижнебузулинского сельского поселения»

	0110012220
	Организация и проведение мероприятий по реализации муниципальной подпрограммы

	0110080220
	Расходы на мероприятия по благоустройству поселений

	0120000000
	Муниципальная подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту»

	0120012220
	Организация и проведение мероприятий по реализации муниципальной подпрограммы

	0120080300
	Расходы на мероприятия по уничтожению сырьевой базы конопли

	0200000000
	Муниципальная программа «Развитие культуры, физкультуры и спорта на территории Нижнебузулинского сельского поселения»

	0200010590
	Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений культуры

	0200012220
	Организация и проведение мероприятий по реализации муниципальной подпрограммы

	0200080130
	Мероприятия в области физической культуры и спорта

	0200080160
	Расходы на обеспечение переданных полномочий

	0200080540
	Расходы, осуществляемые за счёт прочих безвозмездных поступлений, в том числе за счёт добровольных пожертвований

	0300000000
	Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Нижнебузулинском сельсовете»

	0300010660
	Технические и технологические мероприятия

	0400000000
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, защита населения и территории Нижнебузулинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций»

	0400010670
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС и стихийных бедствий межмуниципального характера

	0400012220
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий межмуниципального характера

	0400080230
	Расходы на обеспечение пожарной безопасности

	0500000000
	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог»

	0500012260
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и сооружений на них

	0600000000
	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие села»

	0600070760
	Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности

	0700000000
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на территории Нижнебузулинского сельсовета»

	0700080450
	Расходы на мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма